HTML
· HyperText Markup Language (HTML) eshte bashkesi kodesh te perdorur per te ndertuar faqet Web.
· Pra eshte gjuha qe perdoret per te ndertuar faqet Web.
· Mundeson ndertimin, ndryshimin dhe mirembajtjen e faqeve ne World Wide Web qe njihet dhe si Net. WWW ose Web eshte nje bashkesi web serverash ku jane publikuar sasi te medha dokumentash.
· H qendron per “hyper”.
· Nje “hyper document” eshte nje dokument qe permban linqe (lidhje) me pjese te tjera qe mund te jete nje dokument tjeter ose brenda te njejtit dokument.
· Nje link kur aktivizohet nga klikimi i tij mundeson hapjen e nje dokumenti tjeter, levizjen ne te njejtin dokument, paraqitjen e nje imazhi etj.
· “Hyper document” jane konsideruar shume me te perdorshem se tekstet standarte sepse perdoruesi mund te zbuloje lidhje ndermjet ideve, ka nje logjike te percaktuar nderveprimi me faqen Web.
· T qendron per Text.
· Tregon se cfare paraqitet ne ekranin e komjuterit.
· Lejon portabilitet permes platformave domethene lejon te gjithe llojet e kompjuterave kudo ne bote te paraqesin dokumentat qe permbajne kode HTML.
· Termi platforme i referohet kombinimit te tipit te kompjuterit, sistemit te tij te operimit, browserit etj. 
· ML qendron per “markup language”.
· HTML perdor shkronja te vendosura ndermjet < dhe >.
· Nje koncept baze qe qendron per HTML eshte qe ne jemi te pergjegjshem per permbajtjen, por browseri menaxhon paraqitjen.
· Pra ne kemi kontroll te kufizuar persa i perket formatit, keshtu qe duhet te kufizohemi ne permbajtje.
· Nje gjuhe e perbere nga tag-et.
Cfare nuk eshte HTML? 
· Para se te shohim se cfare eshte HTML, eshte e rendesishme te dime se HTML nuk eshte.
· E para, nuk eshte e veshtire ne te kuptuar dhe perdorur.
· E dyta, HTML nuk eshte nje gjuhe e vertete programimi (me shume formatimi). Nuk eshte nje gjuhe per te shkruar programe Web.
· Termat dokument dhe faqe perdoren shpesh ne menyre te shkembyeshme kur flitet per faqet Web. Ata nuk tregojne te njejten gje.
· HTML perdoret per te krijuar dokumente elektronike qe mund te lexohen ne sisteme te ndryshme duke perdorur software te quajtur browser.
· Browser-i perkthen kodet HTML ne nje paraqitje ne ekran.
· Teknikisht dokumenti eshte kodet aktuale te HTML ndersa faqja eshte ajo cfare duket mbasi perkthehet nga browseri.
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Seksioni Head
· Ne seksionin head mund te paraqesim ato informacione qe nuk do paraqiten direkt ne faqen web.
· Tag-et <title> dhe </title> enkapsulon titullin e faqes suaj.Titulli eshte ajo qe paraqitet ne fillim te dritares se browserit kur kjo faqja ngarkohet.
· Shpesh ne kete zone mund te gjeni dhe scripte ne java script.
· Java script eshte nje gjuhe programimi per kode html me te komplikuar.
· Ne kete zone mund te gjeni dhe kode te cascading style sheets (CSS).

Seksioni Body
· Ne kete zone ndodhen te gjitha te dhenat qe do i paraqiten perdoruesit ne faqen web.
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· Listat e renditura 
· <OL>liste e renditur</OL>
· Pershkrimi: identifikon nje liste te numeruar 
· Tipi: Container
· Atributet: class, compact, dir, id, lang, onClick, onDblClick, onFocus, onKeyDown, onKeyPress, onKeyUp, onMouseDown, onMouseMove, onMouseOut, onMouseOver, onMouseUp, start, style, title, type, value.
· Nje liste e thjeshte e renditur <OL> i vendos nje numer para cdo artikulli.
· <OL>…</OL> rrethon listen kurse tag-u tjeter <LI>…</LI> rrethon cdo artikull te listes.
· Eshte e nevojshme nganjehere qe te nje liste qe fillon me ndonje numer tjeter pervec 1.
· Atributi start na e mundeson kete.
· Lista psh fillon nga 4 duke perdorur kodin 
· <OL start=“4”>
· Atributi type
· Mundeson nje menyre per te ndryshuar stilin e numrave apo te shkronjave te elementeve te listes.
· A       psh   A.    B.   C.   D.
· a        psh  a.    b.    c.    d.
· I         psh   I.    II.    III.   IV.
· i         psh   i.    ii.     iii.   iv.
· 1        psh  1.    2.    3.    4.

· Atributi style
· Gjithashtu ky atribut mundeson nje menyre per te ndryshuar stilin e numrave apo te shkronjave te elementeve te listes.
· PRSH:
· <Ol type=“A”>…
· <Ol style=“list-style-type:upper-alpha”>…
· <Ol type=“a”>…
· <Ol style=“list-style-type:lower-alpha”>…
· <Ol type=“I”>…
· <Ol style=“list-style-type:upper-roman”>…
·  <Ol type=“i”>…
· <Ol style=“list-style-type:lower-roman”>…
· <Ol type=“1”>…
· <Ol style=“list-style-type:decimal”>…


· <LI>list item</LI>
· Pershkrimi: identifikon nje artikull ne nje liste te renditur, te parenditur, menu, direktori.
· Atributet: class, dir, id, lang, onClick, onDblClick, onFocus, onKeyDown, onKeyPress, onKeyUp, onMouseDown, onMouseMove, onMouseOut, onMouseOver, onMouseUp, style, title, type, value. 
· Atributet type dhe style per tagun <LI> jane te ngjashme me ato per tagun container <OL> me ndryshimin qe ketu perdoret per nje element te listes dhe jo per te gjithe listen.
· Atributi value eshte i ngjashem me atributin start te <OL>, pra ky percakton nje vlere fillestare qe do te sherbeje per te gjithe elementet ne vazhdim me perjashtim nqs nje element tjeter percakton nje vlere tjeter. 
· Mos vendos ndonje tekst apo ndonje element brenda listes nese kjo nuk duhet te jete pjese e saj.


· Listat e parenditura 
· <UL>lista e parenditur</UL>
· Pershkrimi: percakton nje liste me elemente per te cilet nuk ka rendesi renditja.
· Tipi: Container
· Atributet: class, compact, dir, id, lang, onClick, onDblClick, onFocus, onKeyDown, onKeyPress, onKeyUp, onMouseDown, onMouseMove, onMouseOut, onMouseOver, onMouseUp, start, style, title, type, value.
· Atributet style dhe type
· Eshte e mundur t’i ndryshohet forma e bullet ne nje liste te parenditur duke perdorur atributet type dhe style.
· Tre forma jane te njohura nga specifikimet HTML disk, rreth dhe katror. Formati disk eshte i gatshmi (default).Psh :
· <UL type=“square”>
· <UL type=“disk”>
· <UL type=“circle”>
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Vini re shembullin e méposhtém:

<html>

{1 Fage Intemneti

<head>
<title> Miré€ se vini </title>

</head>

1viii'e S€ Viiii

Faleminderit qé po vizitoni fagen toné!
<body>

<h1> Miré se vini</h1>

<p>Faleminderit qé po vizitoni fagen toné!</p>

</body>

</html>
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Elementet e formatimit

* Le t& pérmendim disa nga elementet mé t& pérdorura gjaté
formatimit t& njé teksti:

<b>...</b> - realizon theksimin e shkrimit (bold), (né
vend t& tij mund & pérdoret edhe ragu
<strong>...</strong>)

<i>..</i> - realizon shkrimin e pjerrét (italic), (né vend
té tij mund té pérdoret edhe ragu <em>...</em>);

<u>...</u> - realizon nénvizimin e shkrimit (underline),

. > - realizon ndértimin e njé paragrafi
(paragraf):





image8.png
T Leksion 1 (html, font, lst,link).pdf (SECURED) - Adobe Reader
File Edt View Document Tools Window Help

& 6 e v /s 0 ne- g [[H] c

Elementet e formatimit

5. <hl>..</h1> - realizon formatimin e shkrimit né formén
e né titulli (heading);

6. <sup>...</sup> - ralizon shirimin si regues @ siperm
(superscript — x?);

5. <Sub>...</SUb> - itizon shirimin si tregues te poshtem

(subscript — x,):

<br/> -realizon kalimin né njé rresht té ri (/ine break):

<hr/> - realizon ndértimin e vijave horizontale
(horizontal rule).
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Elementet e formatimit

e Kéto elemente mund t& kombinohen pér t& realizuar
formatimin kompleks t& njé teksti.

Nése disa elemente pérdoren sé bashku mbi t& njéjtin tekst,
p.sh., déshirojmé qé fjala Pérshéndetje t& jeté e theksuar
<b> dhe e pjerrét <i>.
Atéheré kodi duhet & jeté:

<b><i>Pérshéndetje</i></b>
duke béré mbyllen sipas radhés sé kundért té rageve dhe jo
né njé meényré tjetér, si

<b><i>Pérshéndetje</b></i>

sepse kjo mund t& ngatérrojé shfletuesin.
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Shembuj te tjere tag-esh

<b>text</b>

<i>text</i>

<u>text</u>
<P>paragraf</P>

<BR>

<big>text</big>
<small>text</small>
<hi>text</h1>
<h6>text</h6>

<font size text</font>
<font size text</font>

shkruan nje tekst ne bold

shkruan nje tekst ne italic

nenvizon nje tekst

krijon nje paragraf te ri

kalon tekstin ne rresht tjeter.

rrit madhesine e shkrimit me nje njesi
2zvogelon madhesine e shkrimit me nje njesi
shkruan tekstin me heading me te ma
shkruan tekstin me heading me te vogel
shkruan tekstin me shkrim te vogel. (8 pt)
shkruan me madhesine me te madhe (36 pt)
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<html> Ky éshté titulli i faqes
<head> ky eshté njé paragraf i i

<title> Formatime </title> ky Eshté njé tekst i theksuar
Ky ashté njé shkrim i pjerrét
</head>

<h1> Ky éshté titulli i faqges </h1>

<p> Ky éshté njé paragraf i ri </p>
<b> ky éshté njé tekst i theksuar </b> <br/>
<i> Ky éshté njé shkrim i pjerrét </i>

</html>
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Shembull

<html>

<head>

<title>Shembull</title>

</head>

<body>

<basefont color="green" face="arial" siz:

Ky eshte leksioni yne i pare .</br>
Them se Html sdo jete aq e veshtire. </br></br>

<font color="red" face="arial" size="2">
Ky tekst ka pamje tjeter
</font><br><br>

Kjo pjese teksti eshte si i pari
</body>
</html>
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Shembull

Ky eshte leksioni ynei pare.
Them se Html sdo jete aq e veshtire.

Ky tekst ka pamje tjeter.

Kjo pjese teksti eshte si i pari.
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= Arsyeja kryesore per te cilen ndertoime fage
web eshte per ti sjelle informacione unike,
te aksesueshme lehte botes.

= Listat jane nie menyre per te organizuar
informacionin per aksesim te shpejte.

= Njerezit i perdorin listat per te organizuar
informacionin ne jeten e tyre te perditshme
dhe ne mund t'i ofrojme te njejten menyre
organizimite informacionit ne faget tona
web.
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| Listat

Ne mund te shfagim informacionin ne liste duke
perdorur komanden <BR> per te kaluar ne rreshtin
tieter.

HTML ka tag-e te vecante per te krijuar 5 tipe te
ndryshme listash:

1. lista te renditura

2. lista te parenditura

3. percaktime

4. menu

5. direktori

Tre te parat jane me te perdorura.
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Listat

Prezantimi 1 informacionit realizohet né ményra té
ndryshme. Njéra prej tyre &shté pérdorimi i listave.
Informacioni mund t& listohet né ményré té renditur ose té
parenditur:

pér listat e parenditura pérdoret tagu
<ul>...</ul>(unorederd list),

vlerat qé do t& listohen pérfshihen né ragun <li>...</li>
(list item),

realizon ndérprerjen e rreshtit dhe shton njé
shenjé (eom etj.) né fillim té rreshtit tjetér. Tagu <li>
vendoset brenda ragut <ul>.
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Listat

Pér listat e renditura pérdoret tagu <ol>...</ol>
(ordered list).

Teksti né rreshtin e ri fillon me njé numér rendor.

Njésoj si né listat e parenditura, vlerat e listés pérfshihet né

tagun <li>.

 Taget <ul> dhe <ol> pérmbajné atributin type, népérmjet

té cilit realizohet pércaktimi i shenjave té listave sipas
déshirés. Pér listat e parenditura ekzistojné tri tipa: disc (®),
circle (©) dhe square (W), p.sh., < ul type="circle" >, nése type

nuk specifikohet, vendoset automatikisht tipi disc.
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<html>
<head>
<title> Listat </title>
</head>
<body>

[™ire (o i)
FC
clg-cPl A B
Kijo eshte njé listé e parenditur qytetesh:
© Tirane

* Durrés
® Viore

Kjo éshté njé listé e parenditur qytetesh:

<li> Tirané </li>
<li> Durrés </li>
<li> Vloré </li>

</body>
</html>
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<html> L
</head> Kjo &shte njé listé e renditur shtetesh:

<title> Listat </title> 1. Shaiperi
2. Kroaci
<head>

3. Itali
<body>

Kjo éshté njé listé e renditur shtetesh:

<li> Shqipéri </li>
<li> Kroaci </li>
<li> Itali </li>

</body>
</html>
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<body>
<h> Njé lsté ¢ ndérthurar <hd> =

b end> it it <t et 1ot o dérthurur

<t> Kafe <1i>

ekspres <> Nje listé e ndérthury
<t> makiato <> .
s © ckspres
© makiato
* Caj
a cajizi
cajizi <> b caj i jeshil
= kinez
= afrikan

B> Gaj <>

<l gaj i jeshil <
<> « Qumsht

5. qumasht i ngrohte
i, qumasht me kakao

Si¢ duket edhe nga shembulli, listat e nderthurura mund te
<> Quunéshe <> kombinohen qe té formojné nivele dhe nennivele te
<l typ shumta. Kjo realizohet duke i mos i mbyllur taget <ul> apo

> qumtsht ingrohté <> <ol> q¢ formojné listat kur mbarojné vlerat g listohen ne

<> qumésht me kakao <> o, por duke pérfshiré brenda tyre edhe lista té tjera

Atributi fype mund té pérfshihet edhe né tag <li>. nese

duam té bejme ndryshime vetém né njé pjesé té vlerave te
listés.

<lol>

<fbody> </html>
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Tag-et
Taget jané fjalé kyg¢ té vendosura brenda shenjave < >.
Pérgjithésisht jané ¢ift, p.sh., <p> dhe </p>, i pari &shté
tagu hapés, ndérsa 1 dyti tagu mbyllés.
Taget nuk jané case sensitive, nuk ka ndryshim ndérmjet
shkronjave t& vogla ose shkronjave t&¢ médha, <html> apo

<HTML>, por késhillohet qé t& pérdoren shkronjat e vogla.

Dokumenti Html éshté i njéjté me njé faqe interneti
Dokumentet html pérshkruajné faqet e internetit.
Pérmbajné rage html dhe informacion né formé teksti.

Quhen edhe faqe interneti.
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Elementet HTML dhe atributet e tyre

* Dokumentet html pérmbajné shumé elemente. Njé element
itml fillon me ragun hapés dhe pérfundon me tagun
mbyllés. Pérmbajtja e elementit jané té dhénat qé gjenden
ndérmjet kétyre tageve.

Disa elemente html nuk kané pérmbajtje dhe quhen
elemente bosh. Elementet boshe mbyllen qé né rag-un
hapés, si p.sh., <br/>, qé shérben pér t& kaluar né njé rresht
téri.

Mosvendosja e fagut mbyllés né elementet q& kané
érmbajtje pérbén njé gabim sintaksor dhe ndikon né
formatin dhe né pamjen e faqes.
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Elementet HTML dhe atributet e tyre

* Elementet mund té kené edhe atribute qé pérfshihen né
tagun hapés. Atributet sigurojné informacione shtesé mbi
elementet. Trajta e tij éshté em vleré". Vlerat e
atributeve duhet té pérfshihen gjithmoné né thonjézat dyshe
"...", por lejohen edhe thonjézat teke "...".

Tagu

Tagu hapés Pérmbajtja e elementit
sutap I mbyliés

<p> Ky éshté njé paragraf </p>

Ky ésht¢ kreu i fages </h1>

<br/>

Ky &shé njé paragraf i pozicionuar

<p align=""center">
pate 1 qendér
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Struktura HTML

* Dy pjesét kryesore té kodit html jané hread dhe body:

1. <html>...</html>, taget q& 1 tregojné shfletuesit se &hté
njé dokument html kéto dy tage duhet t& jené rreshti i paré
dhe ai 1 fundit i kodit né ¢do dokument html;

pérmban elemente, si: titulli, stile dhe
pérshkrime té ndryshme, t& cilat nuk afishohen nga
shfletuesi:
vendos titullin e faqes né krye t&
dritares sé shfletuesit, ky rag vendoset brenda ragur
<head>. T¢ gjitha faqet q& formojné njé sajt duhet t& kené
t&€ njéjtin titull:

<body hody>, teksti ndérmjet kétyre rageve &éshté
pérmbajtja qé shfaqet né faqe, si: teksti, linket, imazhet,
tabelat, listat etj. Né&é két¢ element pérfshihet ¢do
informacion qé& shikoni né dritaren e shfletuesit tuaj.
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Headers & Komente

* Headers (kreu) <hI>..</hI> jané njé ményré e thjeshté e
formatimit té tekstit, q& pércaktojné madhésiné e shkrimit
né varési té nivelit.

Gjashté nivelet e seader nga 11 deri né 116 pérdoren pér té
pérshkruar seksione té reja né faqe. Teksti i vendosur
brenda rageve <p>...</p> formon njé paragraf. Paragrafi
ndahet nga pjesa tjetér e informacionit me ané té njé rreshti
bosh para dhe pas tij.

Komentet né html vendosen ndérmjet rageve <!-- ... -->.
Ato ndihmojné programuesit ose pérdoruesit e tjeré té
kuptojné kodin e shkruar. Pérdoren pér t& pérshkruar ideté
q¢é jané pérdorur né kod. Shfletuesi nuk merr parasysh asnjé
tekst t& vendosur brenda komentit dhe nuk e shfaq né
ekran.





